§ 10. « *Animus novandi* ».

Affinchè avesse luogo novazione occorre che la nuova obbligazione venisse creata *in sostituzione* di quella vecchia e non *accanto ad essa*. Questo risultato lo si otteneva, nel diritto classico, col semplice uso di una *formula stipulatoria* che indicasse come oggetto della nuova obbligazione quello che era l'oggetto dell'antica. Si stipulava, per esempio, in questi termini: mi prometti i 100 che già mi devi a titolo di prezzo? Te li prometto. Oppure: mi prometti i 100 che

prior obligatio. Sed videamus num is, qui eo nomine agat, doli mali aut pacti conventi exceptione possit summovi, quia videtur inter eos id actum, ut ita ea res peteretur, si posterioris stipulationis extiterit *condicio*. Ser. tamen Sulpicius existimavit statim et pendente conditione novationem fieri, et si defecerit *condicio*, extra neutra causa agi posse et eo modo rem perire. Qui consequenter et illud respondit, si quis id quod sibi L. Titius deberet, a servo fuerit stipulatus, novationem fieri et rem perire, quia cum servo agi non posset. Sed in utroque casu alio jure utimur; nec magis his casibus novatio fit, quam si id quod tu mihi debeas, a peregrino cum quo sponsus communio non est, *spondes* verbo stipulatus sim ».

devi a Tizio? Te li prometto. Ciò bastava a far sì che la nuova obbligazione si sostituisse all'antica. Era, in altri termini, in base alla formula usata nella stipulazione (o, come dice Giustiniano, *verbis* anzichè *voluntate*) che si decideva se in un dato caso si dovesse ammettere cumulo della nuova colla vecchia obbligazione, o sostituzione di una nuova obbligazione ad una vecchia che veniva estinta (§ 3, *Inst.*, III, 29). Nell'epoca postclassica, diminuito il senso delle forme, si manifestò anche qui la necessità di ricorrere ad altro criterio, e questo criterio lo si cercò nell'*animus novandi* (269). Si ammise allora cumulo, o novazione, a seconda che la nuova obbligazione fosse stata, o meno, costituita in sostituzione di quella più antica. Giustiniano poi alla fine stabilì che l'*animus novandi* lo si dovesse espressamente manifestare senza di che si avrebbe dovuto ammettere sempre cumulo anzichè novazione.

(269) Vedi Cost. 8, Cod. VIII, 41. *Imp. Iustinianus A. ad senatum*. « Novationum nocentia corrigentes volumina et veteris iuris ambiguitates resecantes sancimus, si quis vel aliam personam adhibuerit vel mutaverit vel pignus acceperit vel quantitatem augendam vel minuendam esse crediderit vel condicionem seu tempus addiderit vel detraxerit vel cautionem iuniorum acceperit vel aliquid fecerit, ex quo veteris iuris conditores introducebant novationes, nihil penitus priori cautelae innovari. sed anteriora stare et posteriora incrementum illis accedere, nisi ipsi specialiter remiserint quidem priorem obligationem et hoc expresserint, quod secundam magis pro anterioribus elegerint. Et generaliter definimus voluntate solum esse, non lege novandum, etsi non verbis exprimat, ut sine novatione, quod solito vocabulo ἀνοβαγειρας dicunt: causa procedat: hoc enim naturalibus inesse rebus volumus et non verbis extrinsecus supervenire ». *D. XI k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oreste cons.* L'*animus novandi* venne poi dai compilatori interpolato nei testi classici. Cfr. § 3, *Inst.* III, 29; fr. 8, § 2, Dig. 46, 2: interp. *si modo hoc actum sit ut novetur*; fr. 8, § 5, eod.: int. *si hoc actum est*, fr. 26, Dig. eod.: interp. *si novandi animo hoc fiat*; fr. 28, Dig. eod.: int. *si non novandi animo secunda stipulatio facta est*; fr. 29, Dig. eod.: int. *si id specialiter actum est*; fr. 31, § 1, Dig. eod.: interp. *cum id specialiter agit*; fr. 58, Dig. 45, 1: interp. *nisi in omnibus novandi animo hoc facere specialiter expresserit*. Vedi tuttavia COSTA, *Animus novandi*, negli Scritti in onore di F. Schupfer, vol. I, pagg. 45 e segg. e FERRINI, *Pandette*, p. 638, nota.